
IL RESPONSABILE DELL'AREA
Premesso che:
-il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" a
conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di
contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di

adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;
-a seguito delle modifiche legislative richiamate, gli enti territoriali adottano il nuovo

sistema di reporting economico patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti

gestionali sia sotto il profilo finanziario che economico - patrimoniale;

-per attuare quanto enunciato è necessario applicare:
•il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011;

•il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui all'allegato n. 1

al D.Lgs. n. 118/2011;
•il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al

D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, concernente "L'avvio

della contabilità economico - patrimoniale armonizzata";

Preso atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 03.10.2017, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato lo Stato Patrimoniale ed il Conto economico al 31.12.2016
riclassificati e rivalutati nel rispetto del principio contabile applicato concernente la
contabilità economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 al d.lgs.

n.118/2011);

Richiamato il punto 9.1 dell'allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che: "// valore
di eventuali beni patrimoniali per I quali non è stato possibile completare il processo di

valutazione nel primo stato patrimoniale di apertura, secondo la disciplina del presente
principio, in quanto in corso di ricognizione o in attesa di perizia, può essere adeguato nel

COMUNE DI CALATABIANO
(Città Metropolitana di Catania )

*** Area Economico - Finanziaria ****

REG.GEN. N

Determinazione n. Int.  10 del 29.03.2018

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento, tramite MEPA, ai sensi dell'art.

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, del "Servizio di allineamento dati per la Gestione
del Conto del Patrimonio, del Conto Economico e dei Costi per missione - anno contabile

2017", alla società APKAPPA s.r.L Importo 1.213,90 IVA compresa. CIG:Z7B22FD7D6



corso della gestione tramite scritture esclusive della contabilità economico-patrimoniale del
tipo immobilizzazioni Fondo di dotazione. L'attività di ricognizione straordinaria del
patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, deve in ogni caso
concludersi entro il secondo esercizio dall'entrata in vigore della contabilità economico-
patrimoniale";

Ritenuto opportuno, pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, procedere
all'allineamento dei dati finalizzati alla corretta gestione del Conto del Patrimonio, del Conto

economico e dei Costi per missione - annualità 2017, adeguando il software di contabilità
finanziaria utilizzato da questo Ente, di proprietà esclusiva della società Studio K s.r.l. oggi

APKAPPA s.r.l. con sede in Reggio Emilia Via M.K. Gandhi n.22 P.IVA 08543640158 e,
pertanto l'unica in grado di svolgere il servizio di che trattasi;

Verificato che ai sensi dell'ari:. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, il Ministero
dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi da CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche amministrazioni e, dato atto,
pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta

(RdO);

Ritenuto, altresì, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell'affidamento diretto, valevole
anche per lo strumento dell'Ordine di Acquisto (OdA) nell'ambito del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi dell'art. 36

co. 2 lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 e .s.m.i.;

Attesa la convenienza in termini di economicità ed efficacia della proposta della APKAPPA
s.r.l. con sede in Reggio Emilia Via M.K. Gandhi n.22 P.IVA 08543640158, rispetto alle

proposte presentate da altri operatori economici, già esaminate da questo ufficio;

Visti:
-il Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

-la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
-il Decreto Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con le modifiche ed integrazioni introdotte dal D. Lgs.

19 aprile 2017 n. 56;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa,
1)di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del Decreto. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (contratti

sotto soglia), tramite Ordine di Acquisto nell'ambito del MePA, all'operatore economico
APKAPPA s.r.l. con sede in Reggio Emilia Via M.K. Gandhi n.22 P.IVA 08543640158 iscritta
al  Registro Imprese n.  REA1232455, Pec:  apkappa@legalmail.it,  il  "servizio di
allineamento dei dati finalizzati alla corretta gestione del Conto del Patrimonio, del Conto

economico e dei Costi per missione - anno 2017", dando atto che la spesa complessiva
ammonta ad € 1.213,90, Iva compresa;

2)di approvare il documento di offerta del "servizio di allineamento dei dati finalizzati alla

corretta gestione del Conto del Patrimonio, del Conto economico e dei Costi per missione -
anno 2017", che dovrà essere sottoscritto a mezzo di firma digitale e caricato nel sistema
di e-procurement del MePA, unitamente la presente atto;

3)di precisare che:
a)  il fine che si intende perseguire è all'allineamento dei dati finalizzati alla corretta

gestione del Conto del Patrimonio, del Conto economico e dei Costi per missione per



l'annualità contabile 2017", adeguando il software di contabilità finanziaria utilizzato

da questo Ente;
b) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche

amministrazioni, ai sensi dell'art. 36 co. 6 del Decreto. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

e)  la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it
mediante scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello

scambio del documento di ordinativo e di accettazione, firmato digitalmente;
d)le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale

www.acquistinretepa.it, fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al

mercato elettronico;
e)l'importo complessivo del servizio per l'anno 2018 è di € 1.213,90 Iva inclusa;

4)di dare atto che punto ordinante regolarmente abilitato sul MePA e responsabile unico
della procedura di affidamento il rag Pennino Rosalba, responsabile dell'Area Economico -
Finaziaria,  che sottoscriverà  digitalmente  il  "documento di  stipula",  generato

automaticamente dal sistema di e-procurement del Mercato Elettronico;
5)di impegnare la spesa complessiva di € 1.213,90 al capitolo 10130303 (Miss.l Progr.3

Tit.l) del redigendo bilancio di previsione 2018-2020 esercizio finanziario 2018 ai sensi
dell'art. 163 co. 1 e co. 3 del Decreto Lgs. n.267/2000 e s.m.i., dando atto della

indifferibilità e infrazionabilità della spesa;

6)di dare atto che:
a)l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;
b)ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dall'ANAC,

tramite procedura informatica, il codice CIG n. [Z7B22FD7D6];
e) per espressa previsione dell'art. 32, co. 10, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;
d)è individuato quale Responsabile del procedimento per l'esecuzione del contratto in

oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la rag. Rosalba Pennino;
e)in riferimento al presente procedimento sono assicurati  i  livelli essenziali di

trasparenza di cui all'art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012 mediante pubblicazione

nel sito web istituzionale;
f)non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di

non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della legge 7
agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 42

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

g)il DURC dell'operatore, emesso con il numero protocollo 10589367 del 19.02.2018,

risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;
h) i requisiti di ammissibilità di cui all'art. 80 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

vengono verificati da Consip in fase di abilitazione dell' operatore economico al

MePA e, successivamente, con cadenza semestrale; inoltre, tutta la documentazione
informatica disponibile sul MePA è acquisita nel fascicolo attinente il procedimento;

i) il sottoscritto e l'operatore economico assumono l'obbligo di rispettare il divieto
prescritto dall'art. 53, co. 16-ter, del Decreto Lgs. n. 165/2001 (clausola di

pantouflage revolving doors);
j) Di fare obbligo all'affidatario di attenersi, per quanto compatibili, alle regole di cui al

Codice di Comportamento e del Codice di Comportamento integrativo.
7)di trasmettere copia del presente atto all'Albo Pretorio online per  la relativa

pubblicazione.
Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

Pennino



ile dell'Area Economico - Finanzia

Pennino

Non coerente con le regole
di tempestività dei pagamenti

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:
•all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;
•all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 1.213,90 del redigendo Bilancio 2018, sul Cap. 10130303 ( Miss. 1 Progr. 03 Tit. 1) Imp. n. 334/2018

Calatabiano lì, 29.03.2018

11-Re.sponsabile dell'Area Economico - Finanziaria

Rag. ^^oajwja Pennino


